1

情報システム・バックアップオフィス研究会 第６回 議事録
（敬称略）

１．会合概要

・ 開催日 ：2009年２月５日（木）16:00～17:30
・ 開催場所 ：BCAO本部 会議室
・ 進行役 ：大塚 純一 日本アイ・ビー・エム㈱（座長）
・ 議事録作成 ：近藤 隆一 (株)富士通エフサス
・ 出席者数 ：１５名

２．議事内容
（１）事務局報告関連
①研究会メンバー：
【メンバー数】
退会者              ： 1名
入会者              ： 1名
登録済研究会メンバー数      ：39名
座長・副座長    ： 3名

研究会メンバー 計   ：42名

②前回議事録（略）

③先月のイベント

第８回 月例講習会＆意見交換会の実施

－日時 ：1月 20日（火） 15：00～20：00
－場所 ：国立オリンピック青少年センター
＜月例講習会＞

・内閣府のＢＣＰに関する取組の紹介
講師 伊丹 潔 内閣府政策統括官(防災担当)付企画官

・東京都のＢＣＰ（東京都事業継続計画）＜地震編＞の説明
講師 秋広 幸男 東京都総務局総合防災部 副参事（情報統括担当）

○第９回 月例講習会の実施

東京都の新型インフルエンザ対策の現場の最前線（サーベイランス、検査等）講習&視察
－日時 ：1月 21日（水） 15：00～17：00
－場所 ：東京都健康安全研究センター（ＪＲ 大久保駅又は新大久保駅下車 7分）
○「中小企業 BCP ステップアップガイド 4.0」BCAOホームページにて公開

④ＢＣＡＯのホームページのリニューアル ２月末予定

2

⑤ＢＣＡＯ大阪事業所の移転 ２月末に事務所開き
・御堂筋線 西中島南方駅 徒歩７分（新大阪駅からも徒歩圏内）
・常時者は居らず、利用時に申し込む

⑥ＢＣＡＯ資料の開示基準について
開示内容により以下のテンプレートを使用すること。
－青いテンプレート：ＢＣＡＯとしての外部公開資料
（定められて基準に従って、ＢＣＡＯがチェック）

－緑のテンプレート：研究会報告など、ＢＣＡＯ責任でない資料
－それ以外（水色など）：講習会資料など個人責任の資料

     ※テンプレートのデータは Yahoo!グループのブリーフケースに登録して
      ありますのでご活用ください

⑦ＢＣＡＯ新役員候補について
・ＢＣＩ理事のリンドン バード（Lyndon Bird）氏を要請中

⑧主任･准主任管理者講習のインストラクターを募集
・以下のレベルがあり、理事、監事、幹事または役員の推薦者が条件で、3/14 面接、試験
－インストラクター責任者：テキスト全体の講義およびワークショップができる
－チャプターマスター  ：テキスト特定パートの講義およびワークショップができる
－セッションマスター  ：テキスト特定パートの講義ができる
・主任･准主任管理者試験の日程
主任管理者講習：3/1～5、准主任管理者講習：3/6～7、試験：3/8

（２）ガイドラインの比較検討（チーム別）

・チームごとに検討作業を行なった。
・次回はガイドラインの比較検討について、全グループの発表を行なう（２０分／グループ）。

（３）その他
・次々回、２００８年度の研究会活動報告書のドラフトのレビューを行なう。
・ＢＣＡＯは多くの活動を行なっており、全体が分からない状況にある。事務局から説明をもら

うようにしたい。

（４）今後の開催予定
・第 7回：3月 5日  研究活動のみ（プレゼン無し）
・第 8回：4月 2日

3

（５）第６回研究会出席者一覧

氏名 会社名

1 大塚純一 日本アイ・ビー・エム株式会社

2 関山　雄介 大成建設株式会社

3 磯部　秀敏 株式会社中電シーティーアイ

4 加藤誠 株式会社日立製作所（日立コンサルティング）

5 衣笠 宗彦 株式会社モア・イフェクト

6 近藤　隆一 株式会社富士通エフサス

7 土橋　篤 みずほ情報総研

8 冨田真一 （株）ＮＴＴファシリティーズ

9 羽石　将士 株式会社　日立製作所

10 山下晋也 日本アイ・ビー・エム株式会社

11 間　博之 富士通エフ・アイ・ピー株式会社

12 久間　司 アイティ　ソリューション　サービス株式会社

13 矢ノ根　俊之 株式会社富士通総研

14 関根　崇 ＡＧＳ株式会社

15 中島 宏 エヌ・ケイ・リスクコンサルティング株式会社

以上